1

栃 木 県 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成30(2018)年８月７日(火)、栃木県教育委員会定例会を栃木県庁南別館内教

育委員室に招集した。

１ 出席者（教育長及び委員）は次のとおりである。

１番（教育長） 宇 田 貞 夫

２ 番 工 藤 敬 子

３ 番 陣 内 雄 次

４ 番 岡 直 樹

５ 番 吉 澤 慎 太 郎

６ 番 鈴 木 純 美 子

２ 議事に参与した職員は次のとおりである。

教 育 次 長 松 崎 禎 彦

教 育 次 長 池 田 聖

総 合 教 育 セ ン タ ー 所 長 大 森 亮 一

総 務 課 長 辻 真 夫

施 設 課 長 坂 入 武 司

学 校 安 全 課 長 伊 澤 純 一

教 職 員 課 長 菅 谷 毅

学 校 教 育 課 長 中 村 千 浩

特 別 支 援 教 育 室 長 小 野 幸 男

生 涯 学 習 課 長 野 原 正 祥

ス ポ ー ツ 振 興 課 長 田 代 哲 郎

文 化 財 課 長 石 川 明 範

総 務 主 幹 浅 野 尚 志

人 権 教 育 室 長 関 口 哲 夫

福 利 室 長 小 倉 敬 子

学 力 向 上 推 進 室 長 齊 藤 正 幸

競 技 力 向 上 対 策 室 長 岡 田 雅 人

世 界 遺 産 登 録 推 進 室 長 佐 藤 光 正

３ 午前９時30分、教育長及び委員は全員出席しており、委員会は成立したので、

教育長は定例会を開催する旨を告げた。

４ 教育長は、本日の会議録署名委員に２番工藤委員を指名した。

５ 教育長は、本日の議案等のうち、第１号議案及び第２号議案については、地

方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項の規定に基づき、会議を

非公開で行いたい旨を諮ったところ、全出席者の賛成により非公開とすること

に決定した。

６ 教育長は、報告を受ける旨を告げた。

2

７ 報 告

（１）平成31(2019)年度栃木県公立学校新規採用教員選考試験第１次試験合格発

表について

教育長から説明を求められ、教職員課長が説明した。

この報告に関して、出席者から次のような質問や意見等があった。

〔委 員〕

・ 教員を目指す人数が年々減っているということで、やはり受験者数が年

々減ってきているので、増やす努力をしなくてはならないと思う。

・ ２次試験の日程は、近隣の県と重なるのか。

〔事務局〕

・ ２次試験の日程については、１次試験ほど重なることはないと思う。な

お、関東については、１次試験の日程が重なっているため、本県で１次試

験を通過した者が他県で２次試験を受けるということはないと思われる。

〔委 員〕

・ 学生たちの間ではどこの県が合格しやすいとか採用予定数が多いなどの

話があると聞く。だから、試験の日程も考えた上で確保していくことも考

える必要があると思う。

〔教育長〕

・ いかに受験者数を増やすか、それも優秀な人たちの受験者数を増やすか

というところがあるので、仙台会場でもやっているが、さらに工夫をして

いかなければならないと思うので、よろしくお願いしたい。

（２）平成30年７月豪雨の被災に伴う転入学者の県立高等学校入学料等の免除に

ついて

教育長から説明を求められ、学校教育課長が説明した。

この報告に関して、出席者から質問や意見はなかった。

（３）第13期栃木県生涯学習審議会への諮問について

教育長から説明を求められ、生涯学習課長が説明した。

この報告に関して、出席者から次のような質問や意見等があった。

〔委 員〕

・ 六期計画の期間は何年から何年か。

〔事務局〕

・ 六期計画は平成33年度から５か年計画である。

〔教育長〕

・ 2040年までに約半数の市町村が消滅する可能性があるとか、2007年生ま

れの子どもの半数が107歳より長く生きるなど予測されているが、そうい

3

う中で議論を尽くして良いまとめをしていただきたい。期待している。

８ 教育長は、一部順番を入れ替え、審議に移る旨を告げた。

９ 第３号議案 平成31(2019)年度県立中学校で使用する教科用図書の採択につ

いて

採択に先立ち、「特別の教科 道徳」の教科用図書の調査研究について、出

席者から次のような意見等があった。

〔委 員〕

・ 出版社ごとに色々な特徴があり、それぞれの学校が目指す生徒像とすり

合わせながら選ぶというのは非常に大変だった。私としては、先生の「こ

れを伝えたい」という強い思いを生徒が受け取るというよりは、様々な議

論をするものとして使っていただくということが大切だと思っている。

・ 教科書の最初の段階に、この項目で学ぶことについて記載してある教科

書もあり、教員が指導するという点においては非常に有効だと思うが、子

どもたちがそれをどう受け止めるか、思考の限定にならないかという懸念

があった。教員の力量によって、生徒の皆さんへの指導のばらつきがない

ことも大切だと思う。

・ 様々な視点で選ぶということで、自分の中で決めさせていただいたが、

今後そういった教科書が各学校で有効に使われていくことを期待してい

る。

〔委 員〕

・ ３校の先生方においては、選定される上で大変だったろうと感じている。

それぞれの教科書が読み応えもあり、大人も考えさせられる内容がたくさ

んあった。道徳には正解がないので、先生方の力量が当然問われる。それ

と併せて、子どもたちが良い意味で悩んで深く考えるということを誘発す

るということが重要だと思っている。先生というのは職業柄、無自覚的に

正解に導こうとしてしまうことはあると思うので、先生方にとっても道徳

というのは難しいものではないかと思っている。そういう意味で、先生方

が力量を大いに発揮できるような教科書となるかどうかという視点で私は

見させていただいた。

・ 道徳が教科として位置付けられたので、総合教育センター等で研修等を

きちんとやっていくということ、先生方の研修や研鑽の機会をどうやって

作っていくのかという点について、教育委員会としては問われていると感

じている。

〔委 員〕

・ 各社とも色々個性を出して、素晴らしい教科書が出てきていると感じた。

私の感覚だと、道徳が教科に入っていること自体が驚きであったが、先生

方がどのようにそれを伝えていくのか、そして、子どもたちがみんなでど

のように悩んで考えていくのか、そういう授業というのはどうやって作り

上げていくのかということが重要だと思う。自分の学校をどうしたいか、

自分の学校の生徒をどのようにしたいというものが軸にあるのであれば、

4

その学校のこの教科書を使いたいという思いを尊重して選びたいという気

持ちがあって、私は選ばせていただいた。

〔委 員〕

・ 出版社ごとに非常に工夫があり、イラストや写真を使いながら非常に見

やすくなっている。また、各社を見ていると、同一の題材を取り扱ってい

るが、出版社によって文章が違うので面白いと思った。それから、実際の

人物についてはイチロー選手など良い人を選んでいると思うが、現役のス

ポーツ選手や音楽の奏者を題材に選んでいるのはあまり適切ではないので

はないかと思った。

・ 文科省が関与しているので、教科書の大きさは統一すべきだと思う。

・ 自分で読んでいても、非常に迷う題材が結構あり、それぞれの生徒がど

ういう意見を言い、それをどうやって評価するのかなど、結構悩ましい課

題だと思った。

〔委 員〕

・ じっくり読ませていただいたが、本当に読み応えがあり、私自身も勉強

になった。こんなに素晴らしい教科書があるので、全部子どもたちの心に

伝われば、とても素晴らしい人間が育つと思った。

〔教育長〕

・ 「特別の教科」に位置付けられたので、しっかりと各学校で取り組んで

いくものと思う。

・ 私自身も引き込まれてしまう内容のものがたくさんあった。先ほども話

に出たように教員の力量が問われる内容だと思う。評価もどうやってやる

のかというのも大変だと思うが、大人が引き込まれてしまう教材を、大人

である教員がわくわくしながらどうやって子どもたちに知らせようか、考

えさせようか、そういう思いで授業を作ってもらいたいという視点で考え

ていたところである。

教育長は、第３号議案の教科用図書の採択方法について、「特別の教科 道

徳」の教科用図書については、無記名投票の方法により行うことを全出席者に

諮ったところ、全出席者異議なく無記名投票の方法により行うことに決定した。

教育長は、開票の立会人に工藤委員を指名した。

第３号議案は、「特別の教科 道徳」の教科用図書については無記名投票、

「特別の教科 道徳」以外の教科の教科用図書については審議の結果、別添の

とおり採択された。

この議案に関して、委員から質問や意見はなかった。

10 第４号議案 平成31(2019)年度県立特別支援学校の小学部及び中学部で使用

する教科用図書の採択について

第４号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

この議案に関して、出席者から質問や意見はなかった。

5

11 教育長は、第１号議案及び第２号議案については、先の決定のとおり、非公

開で報告を受ける旨を告げた。

12 第１号議案 公立小学校長の人事について

第１号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

13 第２号議案 学校職員の懲戒処分について

第２号議案は、審議の結果、原案どおり可決された。

14 教育長は、以上で本日の会議を終了することを告げ、午前11時05分、閉会し

た。

平成31（2019）年度県立宇都宮東高等学校附属中学校で使用する教科用図書一覧

種 目 教科用図書（発行者・書名）

国 語
東京書籍株式会社
新編 新しい国語

書 写
教育出版株式会社
中学書写

社会（地理的分野） 株式会社 帝国書院
社会科 中学生の地理 世界の姿と日本の国土

社会（歴史的分野）
東京書籍株式会社
新編 新しい社会 歴史

社会（公民的分野）
東京書籍株式会社
新編 新しい社会 公民

地 図
株式会社 帝国書院
中学校社会科地図

数 学
数研出版株式会社
中学校数学

理 科
株式会社 新興出版社啓林館
未来へひろがるサイエンス

音楽（一般） 株式会社 教育芸術社
中学生の音楽

音楽（器楽合奏） 株式会社 教育芸術社
中学生の器楽

美 術 日本文教出版株式会社
美 術

保健体育
株式会社 大修館書店
保健体育

技術･家庭(技術分野)
東京書籍株式会社
新編 新しい技術･家庭 技術分野 未来を創る Technology

技術･家庭(家庭分野)
東京書籍株式会社
新編 新しい技術･家庭 家庭分野 自立と共生を目指して

英 語
教育出版株式会社
ONE WORLD English Course

道 徳
東京書籍株式会社
新しい道徳

平成31（2019）年度県立佐野高等学校附属中学校で使用する教科用図書一覧

種 目 教科用図書（発行者・書名）

国 語
東京書籍株式会社
新編 新しい国語

書 写
東京書籍株式会社
新編 新しい書写

社会（地理的分野） 株式会社 帝国書院
社会科 中学生の地理 世界の姿と日本の国土

社会（歴史的分野）
株式会社 帝国書院
社会科 中学生の歴史 日本の歩みと世界の動き

社会（公民的分野）
教育出版株式会社
中学社会 公民 ともに生きる

地 図
株式会社 帝国書院
中学校社会科地図

数 学
教育出版株式会社
中学数学

理 科
株式会社 新興出版社啓林館
未来へひろがるサイエンス

音楽（一般） 教育出版株式会社
中学音楽 音楽のおくりもの

音楽（器楽合奏） 教育出版株式会社
中学器楽 音楽のおくりもの

美 術 日本文教出版株式会社
美 術

保健体育
株式会社 学研教育みらい
新・中学保健体育

技術･家庭(技術分野)
東京書籍株式会社
新編 新しい技術･家庭 技術分野 未来を創る Technology

技術･家庭(家庭分野)
教育図書株式会社
新技術･家庭 家庭分野

英 語
株式会社 三省堂
NEW CROWN ENGLISH SERIES New Edition

道 徳 光村図書出版株式会社
中学道徳 きみが いちばん ひかるとき

平成31（2019）年度県立矢板東高等学校附属中学校で使用する教科用図書一覧

種 目 教科用図書（発行者・書名）

国 語
東京書籍株式会社
新編 新しい国語

書 写
東京書籍株式会社
新編 新しい書写

社会（地理的分野） 株式会社 帝国書院
社会科 中学生の地理 世界の姿と日本の国土

社会（歴史的分野）
東京書籍株式会社
新編 新しい社会 歴史

社会（公民的分野）
日本文教出版株式会社
中学社会 公民的分野

地 図
株式会社 帝国書院
中学校社会科地図

数 学
東京書籍株式会社
新編 新しい数学

理 科
株式会社 新興出版社啓林館
未来へひろがるサイエンス

音楽（一般） 株式会社 教育芸術社
中学生の音楽

音楽（器楽合奏） 株式会社 教育芸術社
中学生の器楽

美 術 日本文教出版株式会社
美 術

保健体育
株式会社 大修館書店
保健体育

技術･家庭(技術分野)
開隆堂出版株式会社
技術･家庭 （技術分野）

技術･家庭(家庭分野)
開隆堂出版株式会社
技術･家庭 （家庭分野）

英 語
東京書籍株式会社
NEW HORIZON English Course

道 徳
東京書籍株式会社
新しい道徳